cancelamento das das despesas inscritas como Restos a Pagar não Processados e não 
liquidados nos exercícios, em razão da perda de sua validade.   

RESOLVE: 

Art. 1º  Fica determinado o cancelamento de Restos a Pagar Processados (liquidados) no 
montante de R$ 155.214,60 (cento e cinquenta e cinco mil, duzentos e quatorze reais e 
sessenta centavos, em razão da permissão legal de aplicação do instituto da prescrição, 
conforme Tabela abaixo, representativa das relações de credores anexadas a esta Portaria: 

ANO VALOR ANEXOS

2009 211,13                 Anexo 1

[...]

2018 39.308,60            Anexo 10

2019 5.348,19              Anexo 11

2020 167,08                 Anexo 12

TOTAL 155.214,60         

ADMINISTRAÇÃO         

Art. 2º Autoriza o cancelamento de Restos a Pagar não Processados (não liquidados) no 
montante de R$ 2.031.808,86 (dois milhões, trinta e um mil, oitocentos e oito reais e oitenta 
e seis centavos), em razão da perda de sua validade, conforme Tabela abaixo, representativa 
das relações de credores,  anexadas a esta Portaria: 

Art. 3º Determina que a Coordenação através do setor responsável pelos registros contábeis

[...]

CONSIDERANDO a insuficiência de saldos orçamentários para o processamento das despesas 
elencadas no Art. 1º desta Portaria: 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do CIS-COMCAM para o exercício de 2025, Crédito 
Adicional Suplementar por Anulação, no valor de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais), destinado 
ao reforço das dotações orçamentárias abaixo: 

Programática:  01.004.10.302.0004.2006 – Manutenção – Compras/Licitação/Almoxarifado 

Despesa Fonte Reduzido Descrição Saldo Atual Adicional 

3.1.90.11.00.00 01005 19 Vencimentos e Vantagens Fixas 11.712,32 5.000,00